
リーディングプロジェクト

１　絆を紡ぐまちづくり

２　子どもが大切にされるまちづくり

４　人と自然が共生するまち“エコタウン所沢”の実現

５　所沢ブランドの推進とまちの活性化

３　元気でいきいき”健幸（けんこう）長寿のまち”
      の実現

20



19,120

1-4-2 優先 地域包括支援センター運営事業

1-4-2 優先 R4

1,200

R4 163,832

740,362

1-4-2

58,720R41-4-3 優先 生活支援体制整備事業

R4

R4

1,210

R4

（千円）

R4

（千円）

R4

R4 411,840

R4

R4

R4

1,220

R4

（千円）

1,208

R4

80,000

1,253

1-4-2

◎1-4-3 地域の課題を解決するための体制づくり

1-4-2 優先 在宅医療・介護連携推進事業 R4

徘徊高齢者家族支援事業 既存

高齢者支援課 既存

介護保険課 新規

高齢者支援課 既存

高齢者支援課 既存

認知症施策推進事業 既存

介護予防・生活支援サービス事業 高齢者支援課 既存

1-2-2 優先 所沢市社会福祉協議会補助金交付事業 地域福祉センター 既存

◎1-4-2 住み慣れた自宅や地域で暮らし続けるための取り組みの推進

既存優先

優先 地域づくり支援事業（新所沢東）

◎1-2-2 身近な地域に広がるネットワークづくり

新所沢東まちづくりセンター

1-4-2 最優先
高齢者福祉施設整備費補助事業
(地域密着型サービス)

高齢者支援課優先

1-1-1 優先

1-1-1

1-1-1 優先 地域づくり支援事業（所沢）

地域づくり支援事業（三ケ島）優先

既存1-1-1

1-1-1 優先 地域づくり支援事業（並木） 並木まちづくりセンター

既存

既存

所沢まちづくりセンター

（千円）

1,2001-1-1 優先

R4 1,200

R4

1-1-1

1,223小手指まちづくりセンター

新所沢まちづくりセンター

三ケ島まちづくりセンター

地域づくり支援事業（新所沢）

R4

１　絆を紡ぐまちづくり

既存

優先

地域づくり支援事業（富岡）

1-1-1 優先

優先

1,226

1,252R4

地域づくり支援事業（柳瀬）

地域づくり支援事業（松井）

1-1-1

既存松井まちづくりセンター

地域づくり支援事業（小手指）

既存

優先 所沢市客引き対策事業 防犯交通安全課

富岡まちづくりセンター

1-1-1

一人暮らし高齢者等緊急通報システム事業

既存

既存山口まちづくりセンター

吾妻まちづくりセンター地域づくり支援事業（吾妻）

既存

地域づくり支援事業（山口）

既存

柳瀬まちづくりセンター

1-4-2 重要 高齢者支援課

1-4-2 重要 高齢者みまもり相談員設置事業 高齢者支援課

22,000

R4既存

重要 特定在宅高齢者介護手当支給事業 高齢者支援課 既存

優先

既存

R4

～住み慣れたまちで暮らせる「絆」のまちづくり～

第１章 人と人との絆を紡ぐまち

651-1-1 R4

◎1-1-1 地域コミュニティの充実

既存

優先

1-1-1

※上記の事業は、リーディングプロジェクトの「主な取り組み」に選定した基本方針にぶら下がる事業の再掲です。

◆◇◆主な取り組み◆◇◆

13,600

475

高齢者支援課

18,690

2,520

R4

34,908

1-4-2

21



2-1-1 優先

子育て短期支援事業 こども支援課

7,534

2-1-2 優先 子ども家庭総合支援拠点運営事業 こども支援課

2-1-2 重要

R4 26,615

こども支援課 R4

新規

2-1-3 重要

児童扶養手当支給事業 こども支援課

2-1-1 優先 こども支援センター運営事業（子育て支援） こども支援課

2-1-2 重要

2-1-2

病児・病後児保育事業

優先

28,631

R4

こども支援課

青少年課 既存 R4

青少年課

◎2-4-1 家庭・地域・学校みんなで青少年健全育成

2-1-2 重要

37,631既存 R4

R4

既存

ところっこ子育てサポート事業

R4 97,083

重要 一般型一時預かり事業

こども支援課

既存

2-4-1

91,586

既存

既存

既存

R4

（千円）

278

既存 R4 2,386

1,466

1,000

２　子どもが大切にされるまちづくり

2-1-1 優先

2-1-1

（千円）

既存

◎2-1-1 子どもの育成支援の充実

R4重要

福祉３医療現物支給範囲拡大事業（子ども医
療・ひとり親家庭等医療分）

4,817,921

147,297

R4

1,666R4

1,074,641

1,498

ひとり親家庭等の医療費助成事業

ファミリーサポート事業

既存

（千円）

既存 R4

◎2-1-3 地域における子育て支援の充実

既存子ども医療費助成事業

◎2-1-2 子育て家庭への支援の充実

2-1-3 重要

R4

既存こども支援課

こども支援課

R4

2-1-2 こども支援課

R4

R4子ども広場設置・整備費補助金 青少年課

新規

こども支援課

新規

R4ところっこ親子ふれあい絵本事業

こども支援課

ふれあいタウン事業

2-1-3 重要

2-4-1

重要

重要

2-4-1 重要

青少年健全育成広報・啓発活動事業

重要

既存

地域子育て支援拠点事業

こども支援課

477

15,884

968,262

（千円）

「家庭の日」推進事業 青少年課 既存

2-1-1 重要 児童手当支給事業 こども支援課

2-1-1

～まちぐるみで見守る子どもの成長～

第２章 子どもが大切にされるまち

◆◇◆主な取り組み◆◇◆

22



R4

学校教育課

◎2-5-1 確かな学力と自立する力の育成

2-5-1 学習支援員配置事業 学校教育課

2-5-1 重要

（千円）

17,679

R4

R4重要

優先

R4

◎2-5-2 豊かな心の育成

R4 125

41,184

4,707

1,060

38,279

63,142

14,933

400

R4

2-5-2 重要 豊かな心育成支援事業 教育センター 既存

重要 就学相談事業

2-5-2 重要 教育相談事業 教育センター 既存 R4

R4

2-5-2

学校教育課 既存

R4

既存 R42-5-2 学校教育課

最優先

小学校外国語活動推進事業

最優先 既存

2-5-2 優先

2-5-2

教育相談アドバイザー支援事業 教育センター 既存

学校教育課

健やか輝き支援事業

優先

2-5-1 教育センター 既存

2-5-1

学校司書配置事業（小・中学校） 学校教育課2-5-2

確かな学力定着事業 学校教育課 既存

12,533

既存

重要 資質向上事業 教育センター 既存

スクールカウンセラー学校派遣事業

2-5-1

既存

重要 教育課題に対応した学力向上推進事業 教育センター R4 122,953

R4

既存

R4 193,907

59,273

（千円）

2,308最優先
「学び創造アクティブＰＬＵＳ」学力向上推進事
業

学校教育課 既存 R4

既存

※上記の事業は、リーディングプロジェクトの「主な取り組み」に選定した基本方針にぶら下がる事業の再掲です。

2-5-1 優先 特別支援教育支援員等配置事業

2-5-1

23



R4 0

優先 所沢市保健医療計画推進事業 保健医療課 既存 R4 785

20,386

◎3-5-1 スポーツ活動を通した健康・体力づくりの推進

重要 スポーツ教室開催事業 スポーツ振興課

所沢シティマラソン大会開催事業 スポーツ振興課 既存 R4 8,000

３　元気でいきいき”健幸（けんこう）長寿のまち”の実現
～「歩いて」「楽しんで」感じる健幸長寿～

R43-1-1

◆◇◆主な取り組み◆◇◆

（千円）

最優先

（千円）

健康づくり支援課
国民健康保険課

既存

3-5-1 優先

健幸（けんこう）長寿のまち

◎3-1-1 主体的な健康づくりの推進

第３章

3-1-1

トコトコ健幸マイレージ事業

3-5-1

※上記の事業は、リーディングプロジェクトの「主な取り組み」に選定した基本方針にぶら下がる事業の再掲です。

3-5-1 既存 R4 282

重要 健康体操推進事業 スポーツ振興課 既存

24



4-1-2 優先 学校開放施設夜間照明灯LED化整備事業 スポーツ振興課 新規

みどり自然課最優先

最優先

北秋津・上安松地区都市緑地保全事業

R4 17,567

所沢市民体育館等LED化整備事業 既存 6,312

所沢市総合治水対策事業（清柳橋改築事業） 道路建設課 既存 R4

4-2-3

4-1-3 優先 樽井戸川第一調節池用地取得事業 河川課 新規

緑地管理整備推進事業

みどりの基本計画推進事業

最優先 みどりのエコスポット整備事業

R4 9,800

4-1-2 優先

R4

重要

31,684

4-1-2 スポーツ振興課 R4

優先 道路照明灯（デザイン灯）ＬＥＤ化整備事業 建設総務課 新規

8,512

4-1-2 優先
生涯学習推進センター体育室照明ＬＥＤ化整備
事業

生涯学習推進センター 新規

14,300

R4 23,672

1,471

4-1-2

小手指公民館分館ホール照明LED化整備事
業

社会教育課 新規 R4

4-1-2

公務におけるシェアサイクルの活用実証実験
事業

管財課
商業観光課

新規 R4

最優先 公共施設太陽光発電導入調査事業 マチごとエコタウン推進課 新規 R4

3,368R4

4-2-3 重要 グリーンカーペット促進事業 みどり自然課 既存 R4 960

重要 保存樹木等指定促進事業 みどり自然課 既存

防犯交通安全課 新規 R4 7,865

4-1-1

学校施設太陽光発電設備設置事業

最優先

教育施設課 新規 R4

マチごとゼロカーボン市民会議開催事業 マチごとエコタウン推進課 新規 R4

R4

市営自転車駐車場照明灯ＬＥＤ化整備事業

425

348,476

R4

R4

最優先 公園課

里山保全地域等指定整備事業

4-2-3 みどり自然課 既存

4-2-3

既存

重要 みどり自然課

4-2-3

既存

優先

4-2-3

59,161既存

R4

4-2-3

5,200

◎4-2-3 みどりと水の保全

153,000

（千円）

新規

4-1-3

社会教育課

（千円）

4-1-2 優先

４　人と自然が共生するまち“エコタウン所沢”の実現

4-1-1 最優先

4-1-1 最優先

◎4-1-3 気候変動の影響への適応

最優先 小手指公民館太陽光発電設備設置事業

低公害車導入事業

～自然と共生した持続可能なエコタウン～

◎4-1-2 エネルギー使用に伴う環境負荷の低減

4-1-2 6,615

（千円）

環境対策推進事業（低公害車導入） 経営課

4-1-2 最優先

4-1-2 最優先

◆◇◆主な取り組み◆◇◆

第４章 みどりあふれる持続可能なエコタウン

（千円）◎4-1-1 地球温暖化緩和策の推進

管財課 11,585既存 R4

R4

既存 R4

5,030

21,340

6,725

123,264

R4既存みどり自然課

4-1-2 64,757R4既存マチごとエコタウン推進課再生可能エネルギー普及推進事業最優先

25



重要 5,921

4-2-3 重要 砂川堀水辺保全・散策路整備事業 河川課 既存 R4 80,116

4-2-3 既存 R4

R4

R4重要

河川課 既存

水とみどりがつくるネットワーク計画推進事業 みどり自然課 既存 R4

◎4-3-2 ごみ処理の低炭素化の推進 （千円）

628

300

4-2-3 重要

東川桜舞う遊歩道事業（COOL JAPAN
FOREST構想事業）

河川課

4-2-3 既存みどり自然課みどりの街並み創出事業

4-2-3 重要 水田景観保全事業 みどり自然課 既存 R4

※上記の事業は、リーディングプロジェクトの「主な取り組み」に選定した基本方針にぶら下がる事業の再掲です。

297

4-2-3 重要 ふるさとの川再生事業

0

7,4904-3-2 優先 チャレンジ生ごみ減量推進事業 資源循環推進課 新規 R4

26



1,2115-3-3 最優先 香(こう)感度アップ！狭山茶ＰＲ事業 農業振興課 新規 R4

3,075

5-3-3 優先 地産地消推進事業 農業振興課 既存 R4 2,104

5-3-3 優先

5-3-1 重要 狭山丘陵の魅力の発掘・向上事業 商業観光課

既存 R4所沢ブランド特産品創出支援事業 産業振興課5-3-3 優先

重要 空き店舗活用・新規創業支援出店補助事業 商業観光課

重要 ところざわまつり支援事業 商業観光課

R4 33,899

既存

5-3-1 優先

5-3-1

◎5-3-3 観光を軸としたブランド化の推進 （千円）

魅力ある商店街創出支援事業

農業振興課所沢産さといも 元気掘り起し事業

100

農業振興課

R4

ブランド価値の向上事業

R4 121,561商業観光課

R4

既存5-3-1 最優先

農業振興課 既存

5-3-3 重要

既存

商業観光課

5-3-3

R45-3-3 重要

（千円）

4,000

R4

R4

5-3-3

5-3-3 重要 農業祭開催推進事業

武蔵野の落ち葉堆肥農法世界農業遺産推進
事業

農業振興課 既存

最優先

500

0

2,683

R4

R4

既存

商業観光課 既存

R4

R4既存商業観光課

5,243

商業観光課 既存

商業観光課

10,331

◎5-3-4 観光客誘致の強化

（千円）

5-3-1 重要 中心市街地にぎわい創出支援事業 商業観光課 既存

商業観光課

61,284重要

「フランス航空教育団と日仏交流」次の１００年
事業

15,000

6,250

R4 400

5-3-1

「所沢市観光情報・物産館」活用事業（COOL
JAPAN FOREST構想事業）

R4

既存

商業観光課 新規

5-3-1

5-3-1 重要
中心市街地商業活性化事業（野老澤町造商店
負担金）

重要 観光拠点の整備・充実事業

ヘルスツーリズム産業創出支援事業

◎5-3-1 にぎわい拠点の創出・活性化

5-3-1 重要 所沢商店街連合会補助金 商業観光課

所沢農産物ブランド化推進事業 農業振興課5-3-3 優先

商業観光課

重要

5-3-1

5-3-4 重要
効果的な観光客誘致プロモーションの推進事
業

R4

R4

新規

重要 体験農場推進事業

既存

５　所沢ブランドの推進とまちの活性化

市営駐車場管理事業5-3-1

既存

既存

5-3-4

既存

重要 観光振興対策事業

～みどりと文化を伝える「所沢ブランド」の発信～

既存

R4

90

R4 2,400

844

既存 R4

11,250R4

既存

4,000

500

R4 210

◆◇◆主な取り組み◆◇◆

第５章

商業観光課

魅力・元気・文化を誇れるまち

27



文化財保護課

◎5-6-1 個性あふれる文化の創造

埋蔵文化財遺物整理保存事業 文化財保護課

（千円）

5-6-2 既存 R4

ミヤコタナゴ保護対策事業

既存

指定文化財管理費等補助事業 文化財保護課

文化財保護課

5-6-2

重要

◎5-6-2 文化財の保護・活用

5-6-2 重要 郷土の民俗芸能支援事業

文化財保護課 R4 1,988

R4

5-6-2 重要

R4

3,323既存

重要 埋蔵文化財普及公開事業 既存

重要

重要

文化財公開活用事業 文化財保護課

既存

埋蔵文化財調査センター施設管理事業

5-6-2

文化財保護課

4,347

5-6-2 重要

5-6-2 重要 中富・柳瀬・山口民俗資料館管理運営事業 文化財保護課 既存 R4

R4文化財保護課 9,292

12,740

1,557

300

R4

2,406

R4

5-6-2 優先

既存

既存

既存滝の城跡整備事業 文化財保護課

5-6-2

5-6-2

R4

4,567

R4

R4

11,119

27,490

5-6-2 重要 埋蔵文化財発掘調査事業

R4

（千円）

R4 7,800

37,192

文化財保護課 既存

既存

既存

R4 3,789

重要 発掘調査報告書等刊行事業

5-6-1

5-6-2

5-6-2 重要 文化財保護普及啓発事業 文化財保護課 既存

文化芸術振興課

既存

5-6-2 重要 土地区画整理事業地内埋蔵文化財調査事業 文化財保護課 既存

5-6-1 重要 市民文化センター管理運営事業

新規

文化財保護課

優先

「（仮称）ところざわアートのミライ」開催事業 文化芸術振興課

文化芸術振興課音楽のあるまちづくり推進事業

最優先 歴史的建造物整備活用事業

既存 722,315

2,570R4

R4

※上記の事業は、リーディングプロジェクトの「主な取り組み」に選定した基本方針にぶら下がる事業の再掲です。

最優先5-6-1

R4

1,155

28



 

29


