リーディングプロジェクト

- 1 絆を紡ぐまちづくり
- 2 子どもが大切にされるまちづくり
- 3 元気でいきいき "健幸(けんこう)長寿のまち" の実現
- 4 人と自然が共生するまち"エコタウン所沢"の実現
- 5 所沢ブランドの推進とまちの活性化

1 絆を紡ぐまちづくり

~ 住み慣れたまちで暮らせる「絆」のまちづくり~ 主な取り組み

第1章 人と人との絆を紡ぐまち

1-1-1 地域コミュニティの充実

(千円)

1-1-1	優先	地域づくり支援事業(松井) 松井	まちづくりセンター	既存	R4	1,252
1-1-1	優先	地域づくり支援事業(富岡) 富岡]まちづくりセンター	既存	R4	1,200
1-1-1	優先	地域づくり支援事業(小手指) 小手	指まちづくりセンター	既存	R4	1,223
1-1-1	優先	地域づくり支援事業(山口) 山口	まちづくりセンター	既存	R4	1,226
1-1-1	優先	地域づくり支援事業(吾妻) 吾妻	まちづくりセンター	既存	R4	65
1-1-1	優先	地域づくり支援事業(柳瀬) 柳瀬	ほちづくりセンター	既存	R4	1,200
1-1-1	優先	地域づくり支援事業(三ケ島) 三ヶ	・島まちづくりセンター	既存	R4	1,220
1-1-1	優先	地域づくり支援事業 (新所沢) 新所	沢まちづくりセンター	既存	R4	1,208
1-1-1	優先	地域づくり支援事業 (新所沢東) 新所	沢東まちづくりセンター	既存	R4	1,253
1-1-1	優先	地域づくり支援事業(所沢) 所沢	ぺまちづくりセンター	既存	R4	1,210
1-1-1	優先	地域づくり支援事業(並木) 並木	まちづくりセンター	既存	R4	1,200
1-1-1	優先	所沢市客引き対策事業 防犯	^민 交通安全課	既存	R4	22,000

1-2-2 身近な地域に広がるネットワークづくり

(千円)

1-2-2	優先	所沢市社会福祉協議会補助金交付事業	地域福祉センター	既存	R4	80,000
-------	----	-------------------	----------	----	----	--------

1-4-2 住み慣れた自宅や地域で暮らし続けるための取り組みの推進

(千円)

1-4-2	最優先	高齢者福祉施設整備費補助事業 (地域密着型サービス)	介護保険課	新規	R4	163,832
1-4-2	優先	一人暮らし高齢者等緊急通報システム事業	高齢者支援課	既存	R4	34,908
1-4-2	優先	介護予防・生活支援サービス事業	高齢者支援課	既存	R4	740,362
1-4-2	優先	地域包括支援センター運営事業	高齢者支援課	既存	R4	411,840
1-4-2	優先	認知症施策推進事業	高齢者支援課	既存	R4	18,690
1-4-2	優先	在宅医療·介護連携推進事業	高齢者支援課	既存	R4	19,120
1-4-2	重要	徘徊高齢者家族支援事業	高齢者支援課	既存	R4	475
1-4-2	重要	高齢者みまもり相談員設置事業	高齢者支援課	既存	R4	2,520
1-4-2	重要	特定在宅高齢者介護手当支給事業	高齢者支援課	既存	R4	13,600

1-4-3 地域の課題を解決するための体制づくり

1-4-3	優先	生活支援体制整備事業	高齢者支援課	既存	R4	58,720
-------	----	------------	--------	----	----	--------

2 子どもが大切にされるまちづくり

~ まちぐるみで見守る子どもの成長~

主な取り組み

第2章 子どもが大切にされるまち

2-1-1 子どもの育成支援の充実

(千円)

2-1-1	優先	福祉3医療現物支給範囲拡大事業(子ども医療・ひとり親家庭等医療分)	こども支援課	新規	R4	7,534
2-1-1	優先	ところっこ親子ふれあい絵本事業	こども支援課	既存	R4	1,498
2-1-1	優先	こども支援センター運営事業(子育て支援)	こども支援課	既存	R4	37,631
2-1-1	重要	児童手当支給事業	こども支援課	既存	R4	4,817,921
2-1-1	重要	子ども医療費助成事業	こども支援課	既存	R4	1,074,641
2-1-1	重要	ひとり親家庭等の医療費助成事業	こども支援課	既存	R4	147,297

2-1-2 子育て家庭への支援の充実

(千円)

2-1-2	優先	子ども家庭総合支援拠点運営事業	こども支援課	新規	R4	26,615
2-1-2	優先	子育て短期支援事業	こども支援課	新規	R4	1,666
2-1-2	重要	病児·病後児保育事業	こども支援課	既存	R4	28,631
2-1-2	重要	一般型一時預かり事業	こども支援課	既存	R4	91,586
2-1-2	重要	ところっこ子育てサポート事業	こども支援課	既存	R4	2,386
2-1-2	重要	児童扶養手当支給事業	こども支援課	既存	R4	968,262

2-1-3 地域における子育で支援の充実

(千円)

2-1-3	重要	地域子育て支援拠点事業	こども支援課	既存	R4	97,083
2-1-3	重要	ファミリーサポート事業	こども支援課	既存	R4	15,884
2-1-3	重要	子ども広場設置・整備費補助金	青少年課	既存	R4	1,000

2-4-1 家庭・地域・学校みんなで青少年健全育成

2-4-1	重要	「家庭の日」推進事業	青少年課	既存	R4	278
2-4-1	重要	青少年健全育成広報·啓発活動事業	青少年課	既存	R4	477
2-4-1	重要	ふれあいタウン事業	青少年課	既存	R4	1,466

2-5-1 確かな学力と自立する力の育成

(千円)

2-5-1	最優先	「学び創造アクティプPLUS」学力向上推進事 業	学校教育課	既存	R4	2,308
2-5-1	優先	学習支援員配置事業	学校教育課	既存	R4	59,273
2-5-1	優先	特別支援教育支援員等配置事業	学校教育課	既存	R4	193,907
2-5-1	重要	確かな学力定着事業	学校教育課	既存	R4	17,679
2-5-1	重要	教育課題に対応した学力向上推進事業	教育センター	既存	R4	122,953
2-5-1	重要	小学校外国語活動推進事業	教育センター	既存	R4	12,533
2-5-1	重要	資質向上事業	教育センター	既存	R4	1,060

2-5-2 豊かな心の育成

(千円)

2-5-2	最優先	スクールカウンセラー学校派遣事業	学校教育課	既存	R4	14,933
2-5-2	最優先	教育相談アドバイザー支援事業	教育センター	既存	R4	400
2-5-2	優先	健やか輝き支援事業	学校教育課	既存	R4	63,142
2-5-2	優先	学校司書配置事業(小·中学校)	学校教育課	既存	R4	38,279
2-5-2	重要	就学相談事業	学校教育課	既存	R4	4,707
2-5-2	重要	教育相談事業	教育センター	既存	R4	41,184
2-5-2	重要	豊かな心育成支援事業	教育センター	既存	R4	125





3 元気でいきいき "健幸(けんこう)長寿のまち"の実現

~「歩いて」「楽しんで」感じる健幸長寿~

主な取り組み

第3章 健幸(けんこう)長寿のまち

3-1-1 主体的な健康づくりの推進

(千円)

3-1-1	最優先	トコトコ健幸マイレージ事業	健康づくり支援課 国民健康保険課	既存	R4	20,386
3-1-1	優先	所沢市保健医療計画推進事業	保健医療課	既存	R4	785

3-5-1 スポーツ活動を通した健康・体力づくりの推進

(千円)

3-5-1	優先	所沢シティマラソン大会開催事業	スポーツ振興課	既存	R4	8,000
3-5-1	重要	スポーツ教室開催事業	スポーツ振興課	既存	R4	282
3-5-1	重要	健康体操推進事業	スポーツ振興課	既存	R4	0



4 人と自然が共生するまち "エコタウン所沢"の実現

~ 自然と共生した持続可能なエコタウン ~

主な取り組み

第4章 みどりあふれる持続可能なエコタウン

4-1-1 地球温暖化緩和策の推進

(千円)

	4-1-1	最優先	低公害車導入事業	管財課	既存	R4	11,585
	4-1-1	最優先	マチごとゼロカーボン市民会議開催事業	マチごとエコタウン推進課	新規	R4	5,030
Ī	4-1-1	最優先	環境対策推進事業(低公害車導入)	経営課	既存	R4	6,725

4-1-2 エネルギー使用に伴う環境負荷の低減

(千円)

4-1-2	最優先	公共施設太陽光発電導入調査事業	マチごとエコタウン推進課	新規	R4	14,300
4-1-2	最優先	再生可能エネルギー普及推進事業	マチごとエコタウン推進課	既存	R4	64,757
4-1-2	最優先	公務におけるシェアサイクルの活用実証実験 事業	管財課 商業観光課	新規	R4	1,471
4-1-2	最優先	学校施設太陽光発電設備設置事業	教育施設課	新規	R4	21,340
4-1-2	最優先	小手指公民館太陽光発電設備設置事業	社会教育課	新規	R4	6,615
4-1-2	優先	市営自転車駐車場照明灯LED化整備事業	防犯交通安全課	新規	R4	7,865
4-1-2	優先	道路照明灯(デザイン灯) L E D化整備事業	建設総務課	新規	R4	23,672
4-1-2	優先	小手指公民館分館ホール照明LED化整備事 業	社会教育課	新規	R4	8,512
4-1-2	優先	学校開放施設夜間照明灯LED化整備事業	スポーツ振興課	新規	R4	17,567
4-1-2	優先	生涯学習推進センター体育室照明 L E D化整備 事業	生涯学習推進センター	新規	R4	9,800
4-1-2	重要	所沢市民体育館等LED化整備事業	スポーツ振興課	既存	R4	6,312

4-1-3 気候変動の影響への適応

(千円)

4-1-3	最優先	所沢市総合治水対策事業(清柳橋改築事業)	道路建設課	既存	R4	153,000
4-1-3	優先	樽 井戸川第一調節池用地取得 事 業	河川課	新規	R4	31,684

4-2-3 みどりと水の保全

4-2-3	最優先	里山保全地域等指定整備事業	みどり自然課	既存	R4	59,161
4-2-3	最優先	みどりのエコスポット整備事業	みどり自然課	既存	R4	5,200
4-2-3	最優先	北秋津·上安松地区都市緑地保全事業	公園課	既存	R4	348,476
4-2-3	優先	みどりの基本計画推進事業	みどり自然課	既存	R4	425
4-2-3	重要	緑地管理整備推進事業	みどり自然課	既存	R4	123,264
4-2-3	重要	保存樹木等指定促進事業	みどり自然課	既存	R4	3,368
4-2-3	重要	グリーンカーペット促進事業	みどり自然課	既存	R4	960

4-2-3	重要	みどりの街並み創出事業	みどり自然課	既存	R4	297
4-2-3	重要	水とみどりがつくるネットワーク計画推進事業	みどり自然課	既存	R4	0
4-2-3	重要	水田景観保全事業	みどり自然課	既存	R4	628
4-2-3	重要	ふるさとの川再生事業	河川課	既存	R4	300
4-2-3	重要	東川桜舞う遊歩道事業(COOL JAPAN FOREST構想事業)	河川課	既存	R4	5,921
4-2-3	重要	砂川堀水辺保全·散策路整備事業	河川課	既存	R4	80,116

4-3-2 ごみ処理の低炭素化の推進

(千円)

4-3-2	優先	チャレンジ生ごみ減量推進事業	資源循環推進課	新規	R4	7,490
-------	----	----------------	---------	----	----	-------



5 所沢プランドの推進とまちの活性化

~ みどりと文化を伝える「所沢ブランド」の発信~

主な取り組み

第5章 魅力・元気・文化を誇れるまち

5-3-1 にぎわい拠点の創出・活性化

(千円)

5-3-1	最優先	「フランス航空教育団と日仏交流」次の100年 事業	商業観光課	新規	R4	15,000
5-3-1	最優先	「所沢市観光情報・物産館」活用事業(COOL JAPAN FOREST構想事業)	商業観光課	既存	R4	121,561
5-3-1	優先	魅力ある商店街創出支援事業	商業観光課	既存	R4	33,899
5-3-1	重要	市営駐車場管理事業	商業観光課	既存	R4	61,284
5-3-1	重要	中心市街地にぎわい創出支援事業	商業観光課	既存	R4	400
5-3-1	重要	中心市街地商業活性化事業(野老澤町造商店負担金)	商業観光課	既存	R4	6,250
5-3-1	重要	ところざわまつり支援事業	商業観光課	既存	R4	4,000
5-3-1	重要	所沢商店街連合会補助金	商業観光課	既存	R4	210
5-3-1	重要	空き店舗活用·新規創業支援出店補助事業	商業観光課	既存	R4	2,400
5-3-1	重要	観光拠点の整備・充実事業	商業観光課	既存	R4	10,331
5-3-1	重要	狭山丘陵の魅力の発掘・向上事業	商業観光課	既存	R4	90

5-3-3 観光を軸としたプランド化の推進

(千円)

5-3-3	最優先	香(こう)感度アップ!狭山茶 P R 事業	農業振興課	新規	R4	1,211
5-3-3	優先	所沢プランド特産品創出支援事業	産業振興課	既存	R4	3,075
5-3-3	優先	所沢産さといも 元気掘り起し事業	農業振興課	新規	R4	11,250
5-3-3	優先	地産地消推進事業	農業振興課	既存	R4	2,104
5-3-3	優先	所沢農産物プランド化推進事業	農業振興課	既存	R4	844
5-3-3	重要	ヘルスツーリズム産業創出支援事業	商業観光課	既存	R4	500
5-3-3	重要	プランド価値の向上事業	商業観光課	既存	R4	0
5-3-3	重要	武蔵野の落ち葉堆肥農法世界農業遺産推進 事業	農業振興課	既存	R4	100
5-3-3	重要	体験農場推進事業	農業振興課	既存	R4	2,683
5-3-3	重要	農業祭開催推進事業	農業振興課	既存	R4	500

5-3-4 観光客誘致の強化

5-3-4	重要	観光振興対策事業	商業観光課	既存	R4	4,000
5-3-4	重要	効果的な観光客誘致プロモーションの推進事 業	商業観光課	既存	R4	5,243

5-6-1 個性あふれる文化の創造

(千円)

5-6-1	最優先	「(仮称)ところざわアートのミライ」開催事業	文化芸術振興課	新規	R4	2,570
5-6-1	優先	音楽のあるまちづくり推進事業	文化芸術振興課	既存	R4	1,155
5-6-1	重要	市民文化センター管理運営事業	文化芸術振興課	既存	R4	722,315

5-6-2 文化財の保護・活用

(千円)

		ONS TO PITE THE TO				
5-6-2	最優先	歴史的建造物整備活用事業	文化財保護課	既存	R4	7,800
5-6-2	優先	滝の城跡整備事業	文化財保護課	既存	R4	4,567
5-6-2	重要	土地区画整理事業地内埋蔵文化財調査事業	文化財保護課	既存	R4	27,490
5-6-2	重要	文化財保護普及啓発事業	文化財保護課	既存	R4	3,789
5-6-2	重要	埋蔵文化財発掘調査事業	文化財保護課	既存	R4	37,192
5-6-2	重要	発掘調査報告書等刊行事業	文化財保護課	既存	R4	11,119
5-6-2	重要	埋蔵文化財普及公開事業	文化財保護課	既存	R4	1,988
5-6-2	重要	埋蔵文化財遺物整理保存事業	文化財保護課	既存	R4	12,740
5-6-2	重要	文化財公開活用事業	文化財保護課	既存	R4	1,557
5-6-2	重要	ミヤコタナゴ保護対策事業	文化財保護課	既存	R4	3,323
5-6-2	重要	郷土の民俗芸能支援事業	文化財保護課	既存	R4	300
5-6-2	重要	指定文化財管理費等補助事業	文化財保護課	既存	R4	2,406
5-6-2	重要	埋蔵文化財調査センター施設管理事業	文化財保護課	既存	R4	9,292
5-6-2	重要	中富·柳瀬·山口民俗資料館管理運営事業	文化財保護課	既存	R4	4,347
5-6-2	重要	中富·柳瀬·山口民俗資料館管理運営事業	文化財保護課	既存	R4	4,347

